
 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

n. 30 DB/ 
 

 
OGGETTO: INCARICO   TRIENNALE  DI  DATA  PROTECTOR  OFFICER  (DPO) – DECISIONE  
A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023, ALLO STUDIO S.I.S. SRL – CIG. B1A8E44CD7.        
 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di maggio, presso la sede del Parco: 

IL DIRETTORE 

Richiamati: 
• la deliberazione della Comunità del Parco n. 16 del 19.12.2023 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026;  
• la deliberazione di Consiglio di Gestione n. 54 del 19.12.2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano della Performance per il medesimo 
triennio; 

• il P.N.A., Allegato 1-comma B.6, e l’art. 5.7.6 comma d) della sottosezione “Rischi 
corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2024-2026, adottato con delibera di Consiglio di 
Gestione n. 17 del 16.04.2024; 
 

Richiamata altresì la determinazione n. 37 del 20.05.2021 con cui si affidava allo Studio S.I.S. 
S.r.l. con sede a Rovetta (Bg), in Via Risorgimento n. 4 – C.F. e P.IVA 03653690168 – l’incarico di 
DPO (Data Protector Officer) previsto dall’art. 37 del Regolamento Europeo sul trattamento dei dati 
(Reg. UE 2016/679), per la durata di anni n. 3, al costo di euro 2.700,00 oltre IVA di legge e 
pertanto per un totale di euro 3.294,00; 
 
Evidenziato che l’incarico di cui alla richiamata determina n. 37/2021 è in scadenza al 31.05.2024; 
 
Ravvisata la necessità e opportunità di ottemperare all’art. 37 del Reg. UE 2016/679, mediante 
affidamento dell’incarico di interesse per successivi mesi n. 36 (periodo contrattuale 1.6.2024-
31.05.2027); 
 
Rilevato preliminarmente come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023, in 
particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da Soggetti Aggregatori 
Regionali, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui 
trattasi; 



 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
 

Interpellato informalmente lo Studio S.I.S. S.r.l. che, con mail del 26 marzo u.s., ha confermato 
propria disponibilità a proseguire nell’incarico di interesse alle medesime ed invariate condizioni 
economiche di cui al precedente affidamento; 
 
Appurato, alla luce dell’istruttoria svolta, che è calcolato in euro 2.700,00 oltre IVA (= euro 
3.294,00 lordi), il compenso per l’incarico di DPO (Data Protector Officer) previsto dall’art. 37 del 
Reg. UE 2016/679, per successivi mesi n. 36 (periodo contrattuale 1.6.2024-31.05.2027); 
 
Preso atto che il D.Lgs 36/2023 (c.d. Codice degli appalti) dispone: 

• all’art. 49 c.  4, che: “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

• all’art. 50 c. 1 lett. b), che è possibile l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

• all’art. 49 c. 6, che: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
Considerato che l’operatore economico uscente ha sin qui fornito un servizio di ottimo livello con 
piena soddisfazione degli uffici, utilizzando personale qualificato, offrendo un prezzo adeguato 
alla realtà dell’ente e competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento;  
 
Richiamati: 

- l’art. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) che prevede che le disposizioni 
in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

- iI provvedimento adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) ai sensi 
dell’articolo 23 del codice con delibera n. 261 del 30 giugno 2023, in materia di ecosistema 
nazionale dei contratti pubblici; 

- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e con AGID, ai sensi dell’articolo 24 del codice, con delibera n. 262 del 30 giugno 
2023, in materia di fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

- il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
ai sensi dell’articolo 27 del codice con delibera n. 263 del 30 giugno 2023, in materia di 
pubblicità legale; 

- il provvedimento adottato da ANAC, ai sensi dell’articolo 28 del codice, con delibera n. 264 
del 30 giugno 2023, in materia di trasparenza; 

- la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 di adozione del comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione; 

- la DGR 6.4.2011 n. 1530 con la quale si approvano le regole per il funzionamento della 
piattaforma dell’e-procurement di Regione Lombardia nell’ambito della diventata Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti (ARCA) denominata SINTEL; 

 



 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
 

Accertato che l'operatore economico Studio S.I.S. S.r.l. è registrato sul portale Sintel degli acquisti 
in rete della Pubblica Amministrazione e qualificato per il Parco delle Orobie bergamasche; 
 
Ritenuto opportuno attivare mediante piattaforma Sintel una procedura di affidamento diretto 
rivolta allo Studio S.I.S. S.r.l. con sede a Rovetta (Bg), in Via Risorgimento n. 4 – C.F. e P.IVA 
03653690168 –, per l’incarico di DPO (Data Protector Officer) previsto dall’art. 37 del Reg. UE 
2016/679, per la durata di mesi n. 36 a decorrere dal 01.06.2024, al costo di euro 2.700,00 oltre 
IVA di legge e pertanto per un totale di euro 3.294,00; 
 
Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 
 
Dato atto che nel caso di cui trattasi: 

• la finalità dell’appalto è adempiere alle prescrizioni di cui al Reg. UE 2016/679; 
• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di DPO (Data Protector Officer) previsto 

dall’art. 37 del predetto regolamento sul trattamento dei dati, per la durata mesi n. 36 
(periodo contrattuale 1.6.2024-31.05.2027); 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, tramite piattaforma Sintel; 
 

Preso atto:  
• che in data 08.05.2024, nella piattaforma Sintel, è stata creata la procedura di gara ID 

183295608, mediante la quale lo Studio S.I.S. S.r.l. è stato invitato a formalizzare l’offerta 
economica già anticipata con mail del 26 marzo u.s., relativa all’affidamento del servizio di 
interesse; 

• che come si evince dal Report della Procedura ID 183295608, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, il servizio di cui trattasi è stato aggiudicato al predetto 
operatore economico al costo di euro 2.700,00 oltre IVA di legge e pertanto per un totale di 
euro 3.294,00; 

 
Dato atto che trattandosi di affidamento diretto di servizi di importo inferiore a euro 40.000,00, ai 
sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico attesta, con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
Verificato: 

- che non sono presenti annotazioni a carico dell’azienda affidataria sul casellario ANAC; 
- la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 94 e ss ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo le 

Linee Guida Anac n. 4/2016, per poter contrattare con la P.A., con dichiarazione sostitutiva 
acquisita in sede di procedura di gara; 

- la regolarità contributiva dello Studio S.I.S. S.r.l. con sede a Rovetta (Bg) con acquisizione 
di DURC on line Prot. n. INAIL_43080705 (agli atti del Parco prot. 791_14.05.2024), valido 
sino alla data del 20.07.2024; 



 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
 

Ritenuto pertanto che nulla osta ad affidare il servizio di interesse allo Studio S.I.S. S.r.l. con sede 
a Rovetta (Bg), in Via Risorgimento n. 4 – C.F. e P.IVA 03653690168 –, al costo di euro 2.700,00 
oltre IVA di legge e pertanto per un totale di euro 3.294,00; 
 
Visti: 

- il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000;  

- lo Statuto del Parco;  
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio di Gestione n. 

32/2016; 
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all'argomento in oggetto; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto delle premesse esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate. 

2. Di affidare allo Studio S.I.S. S.r.l. con sede a Rovetta (Bg), in Via Risorgimento n. 4 – C.F. e 
P.IVA 03653690168 –, l’incarico di DPO (Data Protector Officer) previsto dall’art. 37 del Reg. 
UE 2016/679, per la durata di mesi n. 36 (periodo contrattuale 01.06.2024-31.05.2027), al 
costo di euro 2.700,00 oltre IVA di legge e pertanto per un totale di euro 3.294,00, così come 
disciplinato nell’offerta allegata alla documentazione di gara, che qui si approva. 

3. Di impegnare la somma lorda di euro 2.745,00, conformemente a quanto disciplinato 
nell’allegato preventivo, come di seguito dettagliato: 
- euro  549,00 sul capitolo 10192/1 codice 1.02/1.03.02.99.999 – esercizio 2024; 
- euro 1.098,00 sul capitolo 10192/1 codice 1.02/1.03.02.99.999 – esercizio 2025; 
- euro 1.098,00 sul capitolo 10192/1 codice 1.02/1.03.02.99.999 – esercizio 2026; 
del bilancio di previsione in corso, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

4. Di dare atto che la somma residua di euro 549,00 corrispondente al 6° canone semestrale 
(periodo contrattuale dal 01.12.2026 al 31.05.2027) sarà impegnata con successivo atto, a 
seguito dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale di competenza. 

5. Di comunicare la presente allo Studio S.I.S. S.r.l. con sede a Rovetta (Bg) quale forma 
semplificata di contratto ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023. 

6. Di dare atto, con riferimento a quanto previsto dall'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, che il 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.) riferito alla spesa di cui trattasi, acquisito tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Sintel che gestisce il ciclo di vita del 
contratto mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP, è il seguente: 
B1A8E44CD7. 

7. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla pubblicazione sul 
sito internet ufficiale del Parco degli estremi dell’incarico stesso e che tale pubblicazione sarà 
effettuata contestualmente con la pubblicazione all’albo pretorio del presente atto. 

8. Di subordinare altresì l'efficacia del servizio oggetto del presente atto: 
- al rispetto da parte degli appaltatori di tutte le norme sugli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136; 



 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
 

- alla presentazione di apposita comunicazione di cui all'art. 3, commi 7 e 9 della L. 
13/08/2010, n. 136. 

9. Di dare atto che i rapporti contrattuali si intendono, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della 
L.136/2010, automaticamente risolto qualora l’affidatario non rispetti gli obblighi di cui alla 
medesima normativa e in tutti i casi in cui le transazioni relative alla presente fornitura 
avvengano senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.P.A. 

10. Di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti in seguito a 
presentazione di regolare fattura mensile e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e 
quantità, dei servizi effettuati con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con 
quelli stabiliti. 

11. Di attestare che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente in capo al responsabile 
del procedimento e al Responsabile di Settore, in particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa in materia di anticorruzione. 

12. Di dare atto del rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi delle disposizioni 
legislative vigenti. 

 
La presente determinazione: 
- è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza 
amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario. 

- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Davide Brumana. 

- contro la presente determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso, ex art. 
1, da parte di chi vi abbia interesse in unica istanza all'organo sovraordinato, individuato nel 
Segretario dell’Ente, per motivi di legittimità e di merito, entro 30 giorni dalla pubblicazione; ricorso 
straordinario, ex art. 8, al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, da parte di chi vi 
abbia interesse, entro 120 giorni ed ai sensi del C.P.A., D.Lgs. 2/7/2010 n° 104 smi, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - Sez. di Brescia, entro 60 giorni. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Davide Brumana 

       

 
==================================================================== 

 


